

ROZMAITOSCI WARSZAWSKIE.

Utile dulci.

PISMO DODATKOWE

DO GAZETY KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO.

we Środę dnia 21 Stycznia 1829 Roku.

I.

Oblężenie Miasta Lwowa przez Turków w roku 1672.

Nieszczęścia iakich doznawała Polska w czasie panowania Króla Michała Korybuta Xiążęcia Wiśniowieckiego, dotknęły także miasto Lwów, które w roku 1672 Turcy wydawszy wojnę Rzeczypospolitej łącznie z hordami Kozaków i Tatarów, trzymali w oblężeniu. Cała potęga tych barbarzyńców wpadłszy na Ukrainę, miasto Kamieniec owe przedmurze Chrześcijaństwa dnia 29 Sierpnia zdradą dobyła, z kąd potem pociągnęła prosto ku Lwowu. Powszechna trwoga opanowała wszystkich mieszkańców ięgo, gdy Magistrat po uczynionej naradzie, zapowiedział wielkość bliskiego niebezpieczeństwa, i napominał, ażeby każdy na pilnój miał się bacności. — Byli niektórzy, co z trafunkowych wydarzeń wróżyli następne miasta tego nieszczęście, porównyując przeszłe wypadki z terażniejszymi: dnia bowiem 7 Lipca nagle powstały wichry, strącił ze szczytu wieży ratusznój lewka, który się obracał w koło, i utknięty był na nię ku ozdobie naksztalt bandery. — Galka też pozłocista upadła na ziemię, iak dalece, że strona ię wypukła po-

marszczyła się, a trzy góry z gwiazdą, które lewka ten w swych łapach trzymał, upadły na dach, na który i on sam zleciał, obróciwszy się ku wschodowi, iak gdyby do zrozumienia dawał, że od tęj strony świata miał Lwów pewny trafunek potkać. Tymczasem większa część dobrze myślących obywateli, którzy gotowi byli walczyć za powszechną sprawę oyczyzny, przez wyprawionych Posłów do Heimana Wielkiego, upraszała, ażeby rozłożoną po niektórych zamkach piechotę, w jeden korpus zbrawszy, miastu na posilek nadejść rozkazał. Magistrat zaś, nim wojsko to nadeszło, mieszkańcom pod bronią stanąć, podzielić się na rotę, i czynne straże w bramach i na murach odbywać zlecił. Przełożonym także nad amunicją i żywnością dano rozkaz, ażeby iak największe zapasy prochu i rzeczy potrzebnych do życia przysposobili. Lecz nie iak bardzo wszystkich nie obchodziło, iak niedostatek pieniędzy, które nie tylko przez poprzednie dwojga oblężeń, od których miasto okupywać się zmuszone było, ale też przez codzienne wydatki, zostały wyczerpane, a z uchwalonego na każdy dom szczególny podatku, nie więcey nad sześć tysięcy złotych wówczas do kassy mieyskiej wpłynęło.

Gdy Rządcy miasta pilnie zajmować się poczęli naprawą murów, czasu dawną ścianą uszkodzonych, i gromadzeniem po wsiach żywności dla mieszkańców; naczelny wódz wojska i Marszałek Koronny, Jan Sobieski przybył do Lwowa. Zbiegły się do niego tłumy ludu, upraszając o radę i pomoc w tak przykrem położeniu. Odpowiedział im na to: że niniejszą wojnę Turecką już dawno przewidywał i Stanom Królestwa wczesnie oznajmił: lecz gdy ją wielu za zamieszłą rzecz poczytało, a wszyscy nie dbale przyglęli, przeto Rzeczpospolita na takie wystawiła się niebezpieczeństwo, iż nie inaczej już teraz przeciw potęgę całego wschodu, jak tylko bezbronna, wystąpić będzie musiała. — Ażeby więc mieszkańcy Lwowa majątki swoje ubezpieczyć, doradzał wywiezienie obojczych gdzieindziej, razem z plecią żeńską, i tymi którzy niezdolni byli do walki z nieprzyjacielem. Mężom zaś dorosłym, przyszłemu oblężeniu nieustraszonym umysłem opierać się tak długo radził, dopóki albo zawieszenia broni nie nastąpiło, lub też wojsko Koronne na odsiecz nie nadeszło. Tymczasem cztery chorągwie piechoty w jedną rotę zebrane, miastu na załogę zostawił, którego Pułkownikiem wyznaczył męża doświadczonej odwagi, Eliasza Łąckiego, przydawszy mu czterech Poradcników Joachima i Fryderyka Megelin, Dawida Żaka, i Jakóba Suliszskiego, ludzi świadomych sztuki wojennej. Oprócz tego dwa hufce jazdy, na uważanie kroków nieprzyjacielskich zostawił; jednakże ta po przybyciu Tatarów, na sam widok tych barbarzyńców, w głąb kraju rozszedła się oddzielnie: również jak i we Lwowie większa część mieszkańców, wspomnioną radę Hetmańską na złe sobie tłumacząc, wszelkiego bezpieczeństwa utraciła nadzieję; a przeto gdy starsi poczęli ucie-

czką się ratować, drudzy także z tego sposobu ocalenia, korzystać nie omieszkali. Był to politowania godny widok, gdy jedni obfadowawszy wozy majątkiem, i żywnością, wynosić się z miasta, jakby na dobrowolne wygnanie, przez otwarte bramy poczęli; a drudzy nakształszonych, do Tatarów w polach przyległych koczujących, przechodzili, i z bojaźni niebezpieczeństw dalekich, w iawne się niebezpieczeństwa życia wdawali. — W tak powszechném zamieszaniu, dwóch Radców miejskich, Bartłomiey Zimorowicz, i Jan Gąsiorowski, z rozpaczy samej swoich współmieszkańców nabrawszy odwagi, obecnością swą miasto z oplakanego stanu dźwignęli. Widząc albowiem, że wszyscy mieszkańcy prawie nie w rękach, ale w nogach nadzieję swą pokładają, najprzód uchodzącym bramy zamknęli, a potem zwoławszy ich na zgromadzenie, dokładną wymową swoją przypomnieli: aby zapatrzwszy się na postać już konających matki oyczyzny, w ówczas, kiedy ją wszyscy przez haniebną ucieczkę opuszczają, Świątynie Boskiej i domy z mieszkańców ogołocione, nie wystawiali jak trupów martwych na nieprzyjacielskie zesromocenie; lecz oddalwszy na stronę wszelką bojaźń i trwogę, uzbroili się w odwagę i pamiętali na swoich przodków, którzy w poprzednich najeźdźszych oblężeniach, powszechne dobro nad życie i majątki swoje prywatne więcej sobie wazyli, a niektórzy nie wzdrzygli się nawet z miłości oyczyzny, i dla obrony ięj, chwalebnie śmierć od ręki nieprzyjacielskiej ponieść. Tak zaś dalece o losie kraju nie przystało rozpaczać, ażeby jeszcze niezwoiowany, mając u siebie Króla, i obu Hetmanów żyjących, a wojsko dotąd nigdzie nie porażone, oddać się miał dobrowolnie hardemu Bisurmanowi. Wreszcie gdyby posiłki od ludzi zabrakły, nie zby-

aby na nich od samych niebios, iak tego doświadczyło miasto w latach dawniejszych, kiedy lew z pokolenia Judy, mieszkańcom Lwowa przyszedł ku wsparciu, a przodkowie ich za tego boską pomocą, od progów domowych nieprzyjaciół odparli. — To napomnienie dodało serca wielu trwożliwym, i pokrzepiło chwiejące się umysły; jednakże byli niektorzy, co korzystając z ciemności nocnych, pokępiomiu zbiegali z miasta. Dla zapobieżenia więc temu, dwaj mężowie radzieccy, zgromadźwszy mieszkańców, wezwali na powszechną obradę Eliasza Łąckiego dowódcę załogi miejskiej, oraz podręcznych jego który przy obecności wszystkich z tém się oświadczył, iż nie widział innego hamulca na wstrzymanie ludu od codziennéj nieczeki, iak tylko, ażeby się każdy, Bogu, Królowi, i oyczyźnie być wiernym przysięgą zobowiązał: w czém on sam pierwszy, z siebie przykład gotów uczynić. Rozkazano przeto, aby ci wszyscy w których nie wygasła jeszcze miłość oyczyzny, i do ostatniego zgonu opuszczać iey nie chcieli, przeszli na prawą stronę Senatu. Tak niespodzianym wnioskiem wszystek lud zawstydzony, przystąpił do zdania dowódcy, i za przywodem jego najprzód mieszczanie, a potem wojskowię ci chorągwi swoich, tamci zaś murów strzeżenia, nie opuszczając, uroczyście przyrzekli. Pomimo tego jednak, niektorzy tak dalece trwoga byli przejęci, że nawet nie pamiętając na złożoną przysięgę, nagle z pośrodku miasta zniknęli. — Tymczasem kłamliwi nowiniarze, osobliwie ci, którzy z niewoli tatarskiej powrócili, nie przestawali codziennie rozsiewać, pomiędzy mieszkańcami różnych pogłosek. Raz mówili, że Turcy po zdobyciu miasteczek i spustoszeniu wiosek, przez które ciągnęli, z niezamierną wojskiem nadchodzą, dla zburzenia Lwowa: drugi raz

powiadali, że sprzymierzeńcy Turków, Tatarzy, rozłożyli się na polach wokoło miasta będących. Toż samo potwierdzały straże wojskowe na zwiady wyprawione, obcoiaż jeden człowiek z nich nie był wzięty w niewolę. Co wszystko zdawało się poniekąd prawdopodobnem, gdy wkrótce uyrzano ognie nieprzyjacielskie po wsiach, z których gęsty dym wosił się w powietrzu; iakoż natychmiast przez wystrzał działowy na wysokim zamku, dano znak przedmieszczanom, ażeby się na bezpieczne miejsce schronili; dwom zaś kompaniom piechoty, samego zamku dotąd zaniedbanego straż poruczono; iednakże była to załoga nader słaba, twierdzy tak ważnéj.

Dwie chorągwie jazdy stojące na załodze w mieście, pod pozorem wstrzymania zbiegostwa mieszkańców, zmyśliły wycieczkę na nieprzyjaciół. Starosta miejski, nie spuszczaiąc się na nich, dodał im jeszcze kilka dziesiątków szeregowców, do których przyłączyła się także gotowa do boju młodzież; tak, iż ogólna liczba tych zbroynych do 500 ludzi już wynosiła. Ci objeżdżając przedmieścia; napotkali kilka pocztów tatarskich, za któremi nie chcąc się długo napędzać, przestraszyli tylko ich koczowisko pobliskie; a gdy wojsko regularne rozeszło się w głąb kraiu, milicya miejska z Poręcznikiem swoim Fryderykiem Męgelin powróciła do domu. Dnia 21 Września Tatar ieden objeżdżając przedmurza Lwowskie, przywiązał do żerdzi w ziemi utkwionéj kartę pisaną, i na tychmiast szybko odjechał. Tę kartę żołnierz na straży będący odniósł Magistratowi, który, ponieważ była pisana w języku kraiovym, publicznie onę przeczytać kazał. Był to list Agi Wezyra Tatarów, w którym pozdrowiwszy najprzód w krótkości Starszynnę miejską doniósł iey, że dowódca wielkiej hordy

mając przy sobie niepolicone hufce jazdy, n dciągał już do Lwowa, i mieszkańcom jego wierną swą pomoc, jeżeli teyże potrzebują, łaskawie przyobiecował, pod warunkiem iednakże, aby się od wszelkich nieprzyjacielskich kroków wstrzymali, chcąc raczej dobroci jego, aniżeli gniewu stać się uczestnikami. — Lecz mieszkańcy poznawszy zład chytre zamiary barbarzyńcy, maską przyjaźni pokryte, tém większego przyłożyli starania, w osadzeniu straży około bram i murów. Nim zaś wojsko tureckie ukazało się pod miastem, hordy tatarskie poprzedziły je, i naksztalt gęstey mgły dały się widzieć na pagórkach przyległych; w dwa zaś następujące dni, to jest 25 i 24 Września snuły się pod samymi murami miasta. A chociaż pusłarzom miejskim zabronione było strzelać do nich, iednakże mimo zakazu tego, dobrze wykierowany ogień działowy, tyle skutkował, że zmuszeni zostali w znaczney odległości cofnąć się od samych murów. W noży tymczasem rozkazał Rządca miasta popalić wszystkie karczmy i domy zaiezdne, murom przyległe, tudzież inne leżące na ogrodach pobliskich, ażeby nieprzyjacielowi nie służyły w potrzebie za gotowe miejsca schronienia.

Ze świtem dnia 24 Września przybył do Lwowa Czansz turecki wyprawiony od W. Wezyra, dla podania miastu pewnych warunków, które gdy pierwey Senat dobrze rozrząsnał, wyprawił ze swoihey strony dwóch Radców z Fryderykiem Megelin, przydawszy im kilku zbroynych mieszkańców, dla weyscia w układy z nieprzyjacielem. Nie daleko fossy miejskihey znajdował się na pół spalony dworek, do którego wszedłszy owi delegowani od miasta, zastali tam pewnego zbiega nazwiskiem Morawskiego, i dowódcę Tatarów, co z Litwy uszli, z kilku Tatarami krymskimi, którzy siedzieli na koniach. Ten pozdro-

wiwszy Delegowanych imieniem Hana, długo rozprawił z nimi o potęgę Otomanów, i wspaniałości Sulkańskiej, dla której radził, ażeby Lwów przykładem miasta Kamieńca poddał się Turkom; za co Han tatarski przyobiecował mu przez niego, ze swoihey strony wsparcie i porękoymią. Lecz gdy we Lwowie nie znalazł się żaden, podobny zdrajcy takiemu jak Morawski, przeto układy rozpoczęte nie mogły przyść do skutku; Hanowi iednakże oświadczone za jego dobre chęci, naywiększe dzięki.

Jak tylko rozedniało, dały się widzieć chorągwie tureckie, połyskujące złotem; chociaż nie wiele ich rachowano, liczba atoli wojujących pod nimi była dość znaczna. Szli nayprzód Janczarowie, których prowadził pułkownik, pospolicie nazwany Aga. Za nimi prowadzono sprzęty obozowe, a przy nich szli rzemieślnicy i minery, mający w pośrodku siebie 20 machin do łamania murów, które ciągnęło kilkadziesiąt par bawołów. Amunicyą, żywność i inne potrzeby dla wojska, prowadziło mnóstwo wielbłądów, osłów, i mułów. Długi ten szereg kończył Kapudan Basza iadący na pięknie ubranym koniu, którego poprzedzał wielbłąd okryty złotogłowiem aż do kolan, i dźwigający na grzbiecie swoim Alkoran. Turcy przechodząc koło niego, schylali przed nim swe głowy. Obok niego, niesiona była wielka chorągiew, z haftowaniami na łokieć literami, charakterem arabskim; po stronach zaś, dwóch przedniejszych żołnierzy niosło bańczuki z białego włosia końskiego, a z tyłu postępował ieszcze ieden oddział Janczarów uzbrojonych w długie muszkiety. Tymczasem, gdy naczelnny dowódzca z daleka rozpoznawał położenie całego miasta, e-

boźni wyznaczali stanowiska dla woyska Turcy zajęli miejsca nie przystępne od wschodu słońca; ich sprzymierzeńcy, Muzłanie, Wołochy, i Siedmiogrodzcy, usadowili się na pagórkowych dolinach ku południowi; liczne Tatańskie hordy, plugawe swoje kucze ze skór i chrustu, założyły w stronę zachodnią: a Kozacy z dowódcą swoim Piotrem Doroszeńskim stanęli obozem w stronie północnej. Tak więc został Lwów otoczony zewsząd od nieprzyjaciół, którzy tym sposobem zamknęli do niego wszystkie przystępy, i nikomu wychodzić nie dopuszczali.

Na przeciw tak ogromnej potędze, dowódca załogi Lwowskiej, stawiał garstkę walecznych, daleko mniejszą w liczbie i siłach, którą podzielił na 4 części od strony wschodniej, gdzie był obóz turecki, i z kądem największą miastu groziła klęska. Oprócz tego 4 chorągwie podzielone każda na dwie kompanie, pod wodzą doświadczonych odwagi Rotmistrzów: Ferdynanda Lechnera Niemca, ku południowi, Urbana Czechowicza tehnącego marsowym duchem młodzieńca, ku zachodowi, Jana Studnickiego, ku północy postawił, a także i Andrzeja Szymonowicza umieścił przed ratuszem, dawszy mu rozkaz być w pogotowiu na wszelkie niespodziane trafunki. Z uczynionego popisu okazało się, że stanęło pod bronią tylko 1,000 ludzi mieyskich, a 400 na żołdzie będących. Do tak szczupłej liczby obrońców miasta (wieluż, bowiem dla bojaźni i strachu uciekło) przyłączyli się stróże domowi, tudzież przychodnie z miasteczek i wsiów, uzbrojeni w motyki pale i siekiery. Gdy zaś

wszyscy nie byli zaopatrzeni w żywność, ani zapłaty pieniężnej im nie dawano łatwo więc opuszczali swe stanowiska, dla szukania strawy potrzebnej. Lecz przełożeni miasta chcąc i temu także zaradzić, ustanowili furażerów, którzyby mieli stąranie o żywności dla woyska. Ci przetrząsając domy zbiegłych i nieprzytomnych mieszkańców; znaleźli w nich znaczny zapas żywności, którą isk rozdali zaciągniętym do broni, za ledwie takim żołdem utrzymali niechętnych w obowiązkach wojskowych. Oprócz tego zważając, iż ku odparciu nieprzyjaciół, miasto było za słabo uzbrojone, i nie miało dostępnego wsparcia od ludzi, myślano także o tem, aby otrzymać pomoc od Boga. Wszystkie przeto Kościoły otworem stały we dnie i w nocy, ustanowione były powszechne proźby i modły, obnoszono dwa razy na dzień w processyi Przenajświętszy Sakrament, i odprawiano wszelkie akty religijne, na przebłaganie boskiego gniewu.

Wieczorem dnia 24 Września na szczycie jednego pagórka w polu, które należało do Szpitala Ś. Ducha, Turcy 4 dział zacyli na przeciw miastu, a nazajutrz rano chcąc bezpiecznie z innych stron rusztowanie wojenne wystawić, i na nich baszty ruchome do tłuczenia murów osadzić, mieszkańców zaś odrzucania pocisków zawściągnąć: dowódca turecki nasamprzód w pewne układy z miastem wniesć postanowił. Przez wyprawionego więc posła od siebie, mieszkańcom oznajmić kazał: że w zbrojowni swojej dwa tylko miał pociski, jeden łaskawości

dla przyjaciół, drugi zaś gniewu dla nie-
 przyjaciół; z tych obu iaki sobie miesz-
 kańcy odbierają, żądał aby mu iak naj-
 prędzay donieśli. Tymczasem Rada miey-
 ska porozumiawszy się z dowódcą załogi
 miasta, również postanowiła ze swojej
 strony wyprowadzić postów do niego. Wy-
 brano tedy 6 mężów w charakterze posel-
 skim, którzy przypuszczeni zostawszy do
 namiotu Kapudana Baszy, najprzód krót-
 kiemi słowy pozdrowili go, a potem ofia-
 rowali mu podarunki, złożone z 4 bo-
 chenków chleba, 10 głów cukru: tředney
 beczulki miodu. Basza pochwaliwszy go-
 ścińność mieszkańców, odpowiedział, iż nie
 tak bardzo głodny do tego kraju przy-
 szedł, ażeby temi przysmakami chęć do-
 jedzenia usmienzył, alko pragnienie swo-
 je ugasił; owszem daleko większy miał on
 apetyt, który tylko poddania miasta nasy-
 cić mogło: mając albowiem strusi żołądek.
 Żelazo żądający, kluczów tylko żelaznych,
 żaknął, które jeżeli mu natychmiast nie
 zostaną wydane, a bramy do miasta nie
 będą otworzone, wtedy za ofiarę takowe
 poszle im w wzajemnym darze kule żelazne.
 To rzekłszy, oddalił się z namiotu do swe-
 go gabinetu. Gdy zaś posłowie oświadczyli
 przed jego pokojowym, że miasta będą
 całego wimacy Królewskięy nie mogą pod-
 dać obcemu Panu, bez naruszenia wier-
 ności, która swojemu zaprzysięgli, i przytem
 upraszali o wstrzymanie się od kroków nie-
 przyjacielskich, aż do przybycia Posłów
 Królewskich; Pokojowy odebrawszy zaprze-
 czającą odpowiedź Baszy, kazał im natych-
 miast odejść z namiotu. Lecz za ledwie
 co tylko opuścili turecki obóz, gdy od ra-
 zów dał się już słyszeć huk dział, niosących
 kule do miasta, tak iż w pośród straszli-

wego ich Brzęku, Posłowie schyliwszy tył-
 ko głowy, ażeby od kul rażeni nie zosta-
 li, z trudnością powrócili do domu. Od
 samego wieczora, przez całą noc strzelali
 Turcy z dział rozstawionych na pagórkach
 miastu przyległych; bardziy atoli napeł-
 nili ia strachem iak szkodą, z osobliwszay
 albowiem łaski Wszechmocnego, miesz-
 kańcy bynajmniy tém działobiciem uszko-
 dzeni nie byli; oprócz dwóch ludzi z rzędu
 podwładnych urzędników wojskowych, któ-
 rzy odbywając straż na stanowiskach swoich
 od kul nieprzyjacielskich trupem polegli.
 Teyżę nocy wypadłszy Turcy z obozu,
 posunęli się z machinami do oblężenia
 w 2ch mieyscach murom miasta pobliskich;
 a na szczycie góry zwaney Szemberka, u-
 sypali iak najprzedzay baterya 4ro-działo-
 wą. Również tak czynnym okazał się ia
 Doroszeńko z Kozakami swoimi, na
 pochyłości pagórka Cerkwi Ś. Jerzego u-
 sypał on 2 szanice, na które zatoczywszy
 kilka dział, strychował z nich aż do
 wieży Wołoskięy Cerkwi. Teyżę samęy
 nocy przyszło do Lwowa dwóch Greków
 zbiegłych z obozu tureckiego, ci znuże-
 ni głodem i dziennymi trudami, prosili
 najprzód kawałka chleba, którego daw-
 no już w tureckim woysku wcale
 nie jedli. Zostawszy posileni cokolwiek
 od puszkarów mieyskich, z wdzięczno-
 ści za tę gościńność dali im przestrożę,
 ażeby namiotów tureckich na pagórkach
 rozbitych, z ludzi jednakże ogołoconych,
 nie atakowali, ale raczay przez doliny
 napełnione ludźmi strzelali. Z tych Gre-
 ków jeden od Brokonsula osobno badany,
 zeznał, że sam Sultan Turecki pod Bucza-
 czem obozem stoi, i ciesząc się ze zdobycia
 Kamieńca, dni swoje na łowach trawi.
 Wreszcie, iak gdyby szczęściem oręża swe-
 go, całą Polskę zawoicował, albo w zdoby-
 tym przez się Kamieńcu, do innych miast
 Królestwa drogę sobie otworzył, z pogar-

dą odprawivszy Posłów Króla Polskiego, Kapudan Baszę z 50tysięcznym wojskiem na zdobycie Lwowa wyprawił, któremu przydał jeszcze więcej nad 100,000 Wołochów, Multan i Kozaków, na positek i wsparcie; ta jednakże zbieranina motłocha, dla niedostatku żywności, długo na jednem miejscu utrzymywać się nie może, gdy tymczasem Tatarzy drapieżne swoje hordy wszędzie powyprawiali, pragnąc już dawno wszystko czynić i znośnić. (Dalszy ciąg nastąpi.)

II.

RZKI POLSKIE, POEMA.

Pomniki sławy narodowej opiewające, przez Ksietuna Jaxę Marcinkowskiego napisane w roku 1821 z godłem:

*Sławę śpiewam, co dziadów prawnikom przypomni,
Słuchajcie mię współcześni, czytajcie potomni...*

(Korsak.)

*Warszawa; w Drukarni Glücksberga (1826)
ogłoszone w tych dniach dopiero.*

Literatura Klassyczna w r. 1829 silny polet bierze, a wydanie Rzek Polskich będzie ozdobą tej płodów. Dzieło to od tak dawna zapowiedziane, ogłoszone, zaprenumerowane wręście; z utęsknieniem wyglądanem było, a zwłaszcza od prenumeratorów, którzy przez długi czas nie wiedząc co się z niem dzieje, bali się może, aby ich nie spotkał ten sam los, jak tyłu innych prenumerujących na rozmaite dzieła, którzy bez miłosierdzia zjedzonemi zostali (to jest: nie oni, ale ich pieniądze; proszę mi wybaczyć tę retoryczną figurę); ale autor, chociaż późno, uiszcł się w słowie. I to nayıpierw uderza myśl czytelnika, iż Rzeki poetyczne wyplęły w tej właśnie chwili, kiedy nayeższy mróz wziął wszystkie nasze rzeki, a nawet tak długo

uporną Wisłę. Przytaczamy tu przedmowę autora, a niektóre myśli czytelnikom poważamy się wskazać odmiennym drukiem. To tylko jeszcze przydamy, żeśmy z radością widzieli tak liczny szereg prenumeratorów. Jest on przekonującym dowodem, jak silną opiekę znajduje u nas literatura oyczyńska.

Zamiłowany aż do zapału w tem wszystkiem co jest narodowem i szlachebnem, tem uczuciem napelniałem wszystkie dziełka moje. Poema niniejsze jest wylewem miłością Oyczyzny weszbranego serca. Pomysł jest zupełnie nowym, i osnowa do żadnego z pism istnących nie podobna, układ więc nie mógł być wylanym na znaiomych formach, a naprzód, nie podzieliłem na Pieśni, mniemając, że Poematu o rzekach naywłaściwszym podziałem są rzeki same, ztąd wypadło, iż wystawienie rzeczy (Expositio) na początku pierrwszej pieśni kładzione, umieściłem w osobnym wstępie, prawidło pienaruszone, bo zawsze przed zaczęciem powiadać o czem pisać będę.

Nie chciałem zaciągnąć się w całym życiu do żadnego stronniczego związku, gdzie własne przekonanie potrzeba nayeżściej poświęcać powadze drugich, nie należę więc do Klassyków, ani Romantyków, lecz pragnę należeć do tych, co ucząc bawią. Jeden z mężów piórem znamienitych napisał, iż wszelki rodzaj pisania jest pozwolonym, oprócz takiego co nudzi. Nie wpisany jednak do żadnej Kasty między Literatami, nie odrzucam ustaw, czczę prawidła, nie dla tego jednak, że je wyroczenie Arystotelesa, Horacego, Boala dały, lecz, że ta natura rzeczy, samo świadło przyrodzone

na drodze nauk wskazało: jeżeli kiedy może być negatíwnym ślepe uleganie nakazom Klasyków bez głównych zalet, również jest szkodliwym rozkosz przeciw ich ustawom: odstępując daleko od ubitych ścieżek można się obłąkać, a idąc zawsze jednym torem można wiele rzeczy pięknych i pożytecznych ominąć. *Prowadźmy więc Muzy nasze wysadzoną drogą, ale im pozwólmy wyskoczyć na bok; niech na łąkach jeszcze nieznanych świeżych poszukają kwiatów, pozwólmy umysłowi użyć własnej siły, i przyrodzonej wolności; światło rozszerzać się musi, potrzeba nauk wymaga odkrycia coraz nowych skarbów; ni ch się więc wznosi kto latać może, niechaj dobiega aż do samych granic świata naukowego.*

Gdyby poetów otaczał większy obwód szranków, i krytyka (ten stuoczny Argus) mniej była czuyną i złośliwą, świat uczony oglądałby częściej Homerów, Tassów, i Miltonów: każdy z nich własnym uniósł się lotem; i zaisiał, były to Komety które rzadko Natura pokazuje Ziemi: ciężko jest prawda wznieść się tak wysoko; wolno jednak sił doświadczać, i chinur nie tykając góry zwiedzać, nowego szukać Parnasu.

Co do mnie, lubo natura i sztuka odmówiły darów, umysł wszelako nabył śmiałości postępowania nową drogą, szczęśliwy, jeżeli tym małym poskokiem ośmielę kogo z mocniejszych nowy tór obrać, i postąpić dalej. Poema to, pomniki sławy Narodowej, opiewające, *duchem prawdziwie polskim natchnione, z rozkoszą serca Ziomkom podaie: nie masz Polaka zapewne, któremuby chwala Ojczyzny, i obraz rodzinnej ziemi nie był, drogiemi:*

jeżeli przypominając potomkom przodków wielkie ich cnoty przypomnę, i wzbudzę żądę naśladowania, jeżeli okazując błędy ojców zrobię synów ostrożniejszymi, niech krytyka rzuci swe groty na wiersz niedoskonały, ja cieszyć się będę, kiedy moim głosem choć mniej harmonijnym poruszę serca Rodaków, usłużę Ojczyźnie i cnotcie.

III.

W Paryżu zdarzył się smutny przypadek; znany i szanowany powszechnie sekretarz Akademii P. Auger, życie sobie odebrał. Od niejakiego czasu chorował on na melancholię; 2 Stycznia wieczorem wszedł do swego gabinetu, i nie wiedząc gdzie się stamtąd podział; zostawił tylko bilet na stole do żony, w którym wyraził, iż dłuższy ciężaru życia znieść nie może. P. Auger był w pomyślnym stanie, szczęśliwym był ojcem i mężem, posiadał wielu zacnych przyjaciół.

IV.

Dziennik Katolik umieścił list Pana Rodenbach dotyczący się muzycznego języka. Odmawia on zaszczytu wynalazku tego P. Sudre. Dowodzi, że wynalazca tego sposobu jest Walenty Hany, który podał sposób nauczania ślepych, i odkrycie to przed czterdziestu laty uczynił. Użytył go Panu Rodenbach, który go przed 15 latami doświadczył w wielu towarzystwach. Gdy P. Hany za rewolucyi osadzony był w więzieniu, używał tego sposobu dla porozumienia się ze swoimi przyjaciółmi zamkniętymi w drugim skrzydle więzienia.
